



**MINISTERIET  
FOR SUNDHED  
OG FOREBYGGELSE**

**Ministeren for Sundhed og Forebyggelse**

Statsrevisorernes Sekretariat  
Christiansborg  
1240 København K

ministersvar@ft.dk

Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
W [sum.dk](http://sum.dk)

København, den 28. september  
2012  
Sags nr.: 1209196  
Dok. nr.: 1036107

## **Vedr. beretning nr. 13/2011 om indkøb af sygehusmedicin**

Ved brev af 24. maj 2012 har Statsrevisorerne fremsendt beretning nr. 13/2011 om indkøb af sygehusmedicin. Statsrevisorerne anmoder om ministeriets bemærkninger til beretningen, herunder ved at indhente udtalelser fra regionsrådene.

I beretningen om indkøb af sygehusmedicin anføres kritik af en række forhold.

Det påpeges således, at ministeriet ikke fulgte anbefalinger i rapporten "Analyse af sygehusmedicin" fra maj 2009, men i stedet indgik aftale med Lægemedelindustriforeningen (Lif) om prisreduktion på de produkter, der leveres af Lif's medlemmer. Det påpeges endvidere, at ministeriet ikke undervejs i aftaleperioden genforhandlede aftalen, da de opnåede rabatter ikke blev så høje som forventet. Herudover anføres i beretningen, at det ikke findes relevant, at der i en prisaftale tages hensyn til den forskende lægemiddelindustri. Endelig redegør beretningen for regionernes indkøbspolitikker mv.

Statsrevisorerne finder samlet set, at ministeriet og regionerne har iværksat initiativer til at opnå besparelser på udgifterne til sygehusmedicin, men at ministeriet bør analysere og overveje fremtidige rammer, der kan sikre lavere priser på sygehusmedicin.

Jeg har i forlængelse af Statsrevisorernes beretning indhentet udtalelser fra de fem regionsråd. Helt generelt tager regionerne beretning 13/2011 om sygehusmedicin til efterretning og erklærer sig enige med Statsrevisorerne i, at der bør ses nærmere på de fremtidige rammer for priser på sygehusmedicin, herunder med inddragelse af regionerne. Flere regioner angiver, at der udover arbejdet i Rådet for Anvendelse af Dyr Sygehusmedicin (RADS) og Amgro, også gøres et stort arbejde i de enkelte regioner for styring og organisering af indkøb og brugen af lægemidler, for at begrænse udgifterne.

Jeg er tilfreds med regionernes svar, og vil i den forbindelse gerne anerkende det store arbejde, der gøres særligt i RADS, samt udtrykke tilfredshed med, at regionerne ved løbende styring har fokus på brug af lægemidler, herunder nye og dyre lægemidler.

Jeg finder det positivt, at Statsrevisorerne har kigget nærmere på et område, som ligger beslag på en relativ stor andel af udgifterne i sundhedsvæsenet. Jeg og regionerne er således lydhøre overfor Statsrevisorernes kritik, hvilket også fremgår af aftalen mellem regeringen og regionerne om regionernes økonomi for 2013. Heraf fremgår: *"Fokus på en bedre anvendelse af offentlige"*

*ressourcer gælder også sygehusmedicinområdet. Der er derfor vigtigt, at der fortsat sikres en styring af medicinudgifterne, lavere priser, og at der er mere transparens i forhold til, hvilke behandlinger og medicin, der tilbydes” og videre, at ”Der er også enighed om i efteråret 2012 at analysere og overveje fremtidige rammer, der kan sikre lavere priser på sygehusmedicin.”*

Som følge af teksten i økonomiaftalen vil ministeriet, ved inddragelse af Danske Regioner og Amgros, have fortsat fokus på udgifterne til sygehusmedicin, og muligheden for reduktion heraf.

Den gældende aftale med Lif om priser på sygehusmedicin udløber ved udgangen af 2012. Ministeriet indleder i oktober måned forhandlinger med Lif om en ny aftale, hvori Statsrevisorernes anbefalinger inddrages.

Kopi af svaret er sendt til Rigsrevisor, St. Kongensgade 45, 4. sal, 1264 København K.

Med venlig hilsen



Astrid Krag